Praef. Liv. §12

[...] Ex eo ipso autem, quod rei aut negotii de quo tractatur notitia, per illam tamquam dissectionem et dissipationem partium intercipitur; illud magnum incommodum consequitur, ut langueascat uel extinguatur legendi uoluptas, quae ea praesertim re continetur in aliis libris, quod ad euentum festinamus, quod totum quale sit cognoscere cupimus.

Genau aus diesem Grund aber, dass die Kenntnis einer Sache oder eines Unternehmens, die behandelt wird, dadurch wie durch Sezierung und Zerstückelung der Teile unterbrochen wird; dies auf diese große Unannehmlichkeit folgt, dass die Leselust nachlässt oder gar erlischt, die gerade durch diese Sache in anderen Büchern enthalten ist, weil wir zum Ausgang eilen, weil wir kennen zu lernen wünschen, von welcher Art das Ganze ist.

105. PLI 832

Saepe in scholis fiunt tam crudelia et tristia, ut deinde cum lingua Latina coniunctae sint omnes tristitiae istae. Et facit talis schola, ut pars maior concipiat odium litterarum antequam amare illas possit, et ut pauci admodum enatent ex isto naufragio. Inde est, quod illis horror est et nausea, quod e longinquo olet Ciceronem. Et non prius resipiscunt, quam ubi serum iam est: ac deinde in academiis tempus teritur in rebus, quas scire iam debebant. Odium Grammaticae odium parit linguarum ac studiorum.

In den Schulen geschieht oft so Grausames und Trauriges, dass dann mit der lateinischen Sprache alle diese Unerfreulichkeiten verknüpft sind. Und eine solche Schule bewirkt, dass der größere Teil die Wissenschaften hasst, bevor er sie lieben kann, und dass nur wenige aus diesem Schiffbruch herausschwimmen können. Daher kommt es, dass ihnen ein Graus und zum Kotzen ist, was nur von fern nach Cicero riecht. Und sie kommen nicht eher zur Einsicht, bis es schon zu spät ist. Und dann verbringt man auf den Universitäten die Zeit mit Dingen, die sie schon wissen müssten. Hass auf die Grammatik bringt Hass auf die Sprachen und die Studien hervor.

8.2 Zu Kapitel 4

106. PLI 51

Facultates mentis simul exercendae et amplificandae. Re uera est una mens, quae diuerso respectu memoria ingenium iudicium dicitur. Ingenium dicitur mens nostra quatenus haurit, componit imagines et ex notionibus, quas iam habet, nouas format. Eadem mens, quae seruat et reuocat iprimis notiones memoria vocatur. Iudicium mens est, in quantum videt, iungendae an separandae sint notiones. Hae autem facultates mentis nostrae augentur exercendo ut pleraque omnia. Cursus celeritas augetur currendo; loquela et eloquentia dicendo; robur exercendo eodem.[...] Porro eadem est mentis quae corporis nostri condicio. In iuuentute corpus et animus optime et facillime augentur, quamdiu cerebrum et nerui uidentur tenerrimis et subtilissimis liquoribus uigere.